
 

 

 

Folketingets Erhvervsudvalg har den 25. maj 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 545 

(Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Anni Matthiesen (V). 

 

Spørgsmål nr. 545:  

”Vil ministeren redegøre for, hvorfor der er behov for at forlænge det overordnede 

forbud mod landgang for krydstogtskibe til den 14. juni, når en taskforce-gruppe ned-

sat af Erhvervsministeriet og andre relevante myndigheder har udarbejdet en sund-

hedsprotokol, der sikrer en sikker genstart af krydstogt? Hvilke sundhedsfaglige argu-

menter er der for denne udsættelse?” 

 

Svar: 

Rejse med krydstogtskibe er en transportform, hvor mange mennesker – besætning 

og passagerer – opholder sig på et begrænset område, og ofte i længere periode. På 

krydstogtskibe kan det ikke undgås, at der er tæt kontakt mellem de rejsende og be-

sætning på skibet, herunder i forbindelse med kost, logi, ophold, aktiviteter m.v. Der-

til opnår besætning og passagerer ofte samkvem med andre mennesker under eks-

kursioner til de lande, krydstogtskibene besøger på deres togter.  

 

Jeg kan oplyse, at det gældende forbud mod landgang for passagerer og besætnings-

medlemmer om bord på krydstogtskibe og andre passagerskibe, der er indrettet til 

mere end 100 passagerer, der lægger til i danske havne, eller som befinder sig på 

dansk søterritorium, er opretholdt til og med den 14. juni 2021, jf. bekendtgørelse nr. 

895 af 12. maj 2021 om forbud mod landgang for krydstogtskibe m.v. i forbindelse 

med håndtering af covid-19.  

 

Opretholdelsen af forbuddet mod landgang for passagerer og besætningsmedlemmer 

om bord på krydstogtskibe skyldes, at det fortsat er sundhedsmyndighedernes vurde-

ring, at det ud fra den aktuelle smittesituation ikke vil være hensigtsmæssigt, at 

krydstogtskibe lægger til i danske havne.  

 

Forud for den seneste forlængelse er der indhentet en sundhedsfaglig vurdering fra 

de sundhedsfaglige myndigheder af, hvorvidt forbuddet mod landgang burde opret-

holdes. Sundhedsstyrelsen har i den forbindelse oplyst følgende, som jeg kan hen-

holde mig til:  

 

”Med udgangspunkt i den aktuelle situation såvel her i landet som i de lande kryds-

togtgæster og -besætninger måtte komme fra, og på baggrund af input fra Statens 

Serum Institut og Styrelsen for Patientsikkerhed, vurderer Sundhedsstyrelsen det sta-

dig hensigtsmæssigt at opretholde et midlertidigt forbud mod landgang for krydstogt-

skibe mv.  
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Side 2 

Sundhedsstyrelsen vurderer dog, at et sådant forbud bør være midlertidigt og bør ta-

ges op til revision løbende, med henblik på at afvikle forbuddet når det på et senere 

tidspunkt er relevant. 

 

Baggrunden for anbefalingen er den kalkulerede forventning om øget belastning af 

sundhedsvæsenet grundet smitte med ny coronavirus i forhold til den igangværende 

genåbning af samfundet. Ved eventuel yderligere introduktion af smitte fra besæt-

ning og passagerer på krydstogtskibe, kan belastningen af sundhedsvæsenet ligeledes 

øges yderligere. Desuden vurderes det, at landgang fra krydstogtskibe m.v. kan øge 

risikoen for introduktion af nye virusvarianter, herunder variants of concern, som fx 

kan have øget smitsomhed og nedsat følsomhed over for antistoffer fra COVID-19 

vacciner og tidligere COVID-19 sygdom.” 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Sabine Godsvig Laursen 

 


